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Úvod

Posledních 15 let se poměrně intenzivně zajímám o svět počítačů. Od operačních systémů,

her a různého dalšího softwaru až po vývoj mých vlastních jednoduchých aplikací.

Postupně jsem se dostal od dvanáctiletého kluka, který stahuje nelegální software, ačkoliv

pro něj vlastně nemá žádné využití, k zastánci užívání legálního softwaru. Za oněch

posledních 15 let se dle mého změnil i svět nelegálního softwaru. S tím, jak dochází

k zavírání služeb, které usnadňují sdílení (RapidShare, Megaupload, The PirateBay,

Extratorrent…) a ke změnám souvisejících s jiným přístupem k licencování softwaru,

upadá dle mého i míra tohoto fenoménu.

V oblasti počítačových her přičítám tento efekt jinému způsobu distribuce her. Dříve bylo

možné kupovat jen relativně drahé hry v papírových krabicích v kamenných prodejnách.

S nástupem internetu se rozšířila možnost kupovat hry v digitálních distribucích,

především přes platformu Steam. Pozadu ale nezůstávají ani velké vydavatelské domy,

které mají své vlastní online platformy pro prodej a hraní her, např. Uplay od Ubisoftu či

Origin od EA Games. Digitální distribuce vedla k určitému zlevnění her a hry

v papírových krabících jsou dnes jen v „luxusních“ edicích. Navíc, ačkoliv příjmy

domácností od revoluce neustále rostou, ceny her tento vývoj ve stejné míře nekopírují a

stávají se tak relativně levnějšími.

Počítačové programy prošly podobnou změnou. Od jednorázového nákupu papírového

boxu se softwarem na CD přecházejí někteří vývojáři na systém měsíčních či ročních

subskripcí. Ačkoliv je stále možné koupit si jednorázově třeba balík aplikací Office od

Microsoftu, je vidět, že Microsoft se snaží prosadit svou platformu Office 365, kde se platí

pravidelné poplatky bez jednorázového nákupu. Podobné je to i u softwarového gigantu

Adobe, kdy jeho profesionální aplikace pro vývoj webu (Dreamweaver), práci s grafikou

(Photoshop, Illustrator…) či práci s videem (Premiere, After Effects) se nabízejí ve formě

pravidelných plateb. Uživatel za to dostává i různé bonusy, nejčastěji přístup ke

cloudovému úložišti o velikosti několika gigabytů.

Důležité je zmínit i trend „Free 2 play“ her a potažmo i aplikací, které se dají zdarma

užívat. U her dochází k monetizaci přes zobrazování reklam nebo nákup virtuálních věcí.

Zde došla asi nejdále hra Star Citizen, kde si hráč koupí za několik desítek dolarů hru

(která mimochodem ještě ani nevyšla) a pak si dokupuje za stovky dolarů virtuální
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vesmírné lodě. Další populární hru World of Tanks lze hrát úplně zdarma, ale pokud chcete

lepší „tank“, musíte použít svou platební kartu a zaplatit. U ostatního softwaru je to

podobné. Základní užití je zdarma, nebo s reklamami, ale pokud chcete využít všechny

funkcionality počítačového programu, musíte si připlatit. Tento způsob monetizace je

rozšířený hlavně v segmentu mobilních aplikací.

Téma softwaru a jeho bezpečnosti, pirátství, her i vlastního vývoje aplikací je mi velice

blízké, a to mě vedlo i k výběru tématu mé diplomové práce – Softwarové pirátství. Chtěl

bych zde skloubit mou zálibu, vlastní zkušenosti a určitý přehled na softwarovém trhu

s pohledem na právní stránku regulace ochrany softwaru.

Software, jeho vývoj a distribuce se změnily stejně jako hodnota celého softwarového trhu

z ekonomického hlediska. Z her i aplikací je několikamiliardový trh. Jak se ale změnilo

právo, které toto odvětví reguluje? Reaguje na změny, které se staly? Poskytuje vývojářům

dostatečnou ochranu? Nebo je naopak ochrana až přehnaná? Jak rozsáhlé je porušování

autorských práv v oblasti softwaru? Co hrozí tvůrcům, distributorům a uživatelům

pirátského softwaru jak z hlediska právní odpovědnosti, tak z pohledu počítačové

bezpečnosti? Snažím se touto prací přiblížit problematiku softwarového pirátství a jeho

rizik především vývojářům a snad i osobám, které užívání pirátského softwaru láká.

V této práci se snažím postupovat logicky tak, abych čtenáře uvedl do problematiky

softwarového pirátství. Začínám nezbytným úvodem a terminologickým přehledem, poté

určitým základním historickým exkurzem, kde popisuji nejzásadnější události a vývojové

trendy, které se oblasti softwaru a jeho pirátství týkají. Dále pokračuji přehledem

mezinárodní a národní právní úpravy a relevantní judikatury, která reguluje ochranu

softwaru, abychom pochopili, co je vlastně nelegální software a pirátství a jaký je současný

přístup k právní regulaci tohoto odvětví. Poté se věnuji samotnému tématu pirátství. Od

toho, jak vlastně pirátský software vzniká, po způsoby distribuce a rizika, která přináší jeho

užívání. Také se zde věnuji otázce velikosti tohoto fenoménu. Práci uzavírám srovnáním

několika možností licencování opensource softwaru.
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1. Základní pojmy a nástin vývoje softwaru a jeho

pirátství

Počítače, software a internet jsou poměrně nedávno „objevenými“ fenomény. Někdy

kolem roku 1996 jsem začínal pracovat s tenkrát populárním operačním systémem

Windows 95. A to i za pomoci dnes už neuvěřitelně pomalého připojení k internetu,

vytáčené linky ISDN, která dosahovala rychlosti 64 kbps. V té době se ještě nedalo mluvit

o zásadním rozšíření počítačů mezi většinovou populaci. Jako paměťové médium

převládaly diskety a postupně se začala objevovat CD a DVD. A ještě v dřívějších dobách

se zdrojové kódy počítačových programů šířily přes stránky hobby časopisů.

Přijímání právních norem je dlouhodobý proces, takže reakce na novinky, které se

v lidských životech objevují, přichází se zpožděním. Proto tuto práci začínám alespoň

základním přehledem toho, jak se zjednodušeně řečeno „počítačový svět“, software a

přístup k němu vyvíjel a vyvíjí, abychom pak mohli pokračovat tím, jak právo na tento

vývoj reagovalo.

Nyní jsme stále v raném období potýkání se práva se světem výpočetní techniky. Z dat

Českého statistického úřadu1 vyplývá, že teprve po roce 2009 měla nadpoloviční většina

domácností v České republice počítač a přístup k internetu. Pokud se podíváme do

Spojených států amerických, které jsou považovány za kolébku informačních technologií,

tak zjistíme, že oproti nim je Česká republika „pozadu“ jen o 9 let. Z dat United States

Census Bureau2 je patrné, že k nadpoloviční penetraci populace osobními počítači došlo ve

Spojených státech roku 2000 a v roce 2001 měla více jak polovina populace přístup

k internetu.

Pirátství provázelo software od dob vzniku prvních komerčně šířených programů. Jedním

z vážných kritiků pirátského softwaru byl v roce 1976 i zakladatel Microsoftu Bill Gates.

Ve svém dopise3, který byl otištěn v tenkrát vlivném oběžníku vydávaném Homebrew

1 Podíl domácností v České republice vybavených výpočetní technikou. ČSÚ [online]. [cit. 2017-03-10].

Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/cr_od_roku_1989_pc
2 Computer and Internet Use in the United States: 1984 to 2009. United States Census Bureau [online]. [cit.

2017-03-10]. Dostupné z: https://www.census.gov/data/tables/time-series/demo/computer-internet/computer-

use-1984-2009.html
3 Homebrew Computer Club Newsletter Volume 2, Issue 1 Extract of Bill Gates' Open Letter to

Hobbyists. DigiBarn [online]. [cit. 2017-03-11]. Dostupné z:

http://www.digibarn.com/collections/newsletters/homebrew/V2_01/gatesletter.html
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Computer klubem, nastoluje některé teze a otázky, které jsou užitečné pro diskusi o

softwarovém pirátství i dnes.

Dopis začíná myšlenkou, že počítač je vlastně bez softwaru, který by ho dokázal využít,

bezcenný. A že ačkoliv dostává na svůj software pozitivní ohlasy, tak jen část uživatelů od

kterých je dostává, si daný software koupila. Poté následuje myšlenka, se kterou jsem se i

já setkal u lidí, kteří si v začátcích počítačů počítač kupovali.

„Hardware je něco, co se musí zaplatit, ale software je něco, co se sdílí. Koho zajímá,

jestli lidé, kteří na něm pracovali, dostanou zaplaceno?“

Tato myšlenka je vlastně základem veškerého pirátství a porušování duševních práv, ať už


[…]


nedělal, lze předpokládat, že by lidé používali jejich software „zpirátěný“. Takto alespoň

získal uživatele, kteří by si jeho software sice nikdy nekoupili, ale jednou si ho možná

koupí. Zároveň pro něj tito uživatelé nepředstavují klienty, kterými budou primárně

inženýrské společnosti.

V poslední kapitole vysvětluji, že pokud chce vývojář, aby se jeho software šířil, nestačí ho

bez ničeho publikovat na webu. V každém případě je nutné uvést alespoň nějaké základní

licenční podmínky, aby uživatelé mohli tento kód použít. Představuji několik

nejrozšířenějších licencí, abych ulehčil vývojáři orientaci a výběr té správné. Pro většinu

opensource projektů bude ideální MIT licence, která dovoluje třetím osobám cokoliv,

výměnou za žádné ručení a za vzdání se vší odpovědnosti původním vývojářem

(nezabývám se, zda to je či není v souladu s českým právem). Tato licence je zároveň

extrémně krátká, a proto i jednoduchá pro všechny.

Softwarové pirátství nezmizí a je nutné naučit se s ním nějakým způsobem žít. Současná

úprava poskytuje vývojářům dle mého dostatečnou ochranu jejich práv. Jejich vymáhání

ovšem může být vzhledem k jisté neomezenosti internetu náročné.
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Shrnutí

Název závěrečné práce: Softwarové pirátství

Softwarové pirátství je jednou z forem pirátství, která nabyla na síle spolu s rozvojem

internetu a usnadněním sdílení většímu počtu uživatelů počítačů a internetu. Díky tomu, že

na ochranu autorských práv autorů softwaru se pohlíží stejně jako na ochranu autorských

práv u literárních děl, získalo i toto právní odvětví už v rané fázi svého vývoje určitý

vyvinutý právní regulační rámec. Pro české právo mají význam jak mezinárodní smlouvy

zabývající se ochranou duševního vlastnictví, tak především evropské právní předpisy

spolu s judikaturou Soudního dvora EU a samozřejmě i české právo.

Zjistit rozsah softwarového pirátství představuje relativně složitý úkol. Jediným pravidelně

vydávaným zdrojem jsou statistiky od BSA, které udávají míru pirátství v ČR na úrovni

44 % instalovaných aplikací na počítačích. Kromě evidentní protiprávnosti užívání a šíření

pirátského softwaru a s tím spojené odpovědnosti hrozí uživatelům značná rizika spojená

s pochybným původem takovéhoto softwaru.

Vzhledem ke specifičnosti internetového prostředí se mění i způsoby šíření pirátského

softwaru a mohou vyvstávat otázky, jak vykládat právní předpisy s ohledem na dříve

neexistující situace. Autorské právo k softwaru mi přijde jako dostatečně chránící zájmy

autorů. Je samozřejmé, že nikdy se nepodaří vymýtit všechno nežádoucí chování a je tedy i

na autorech, aby se způsobem své distribuce snažily pirátství omezit.
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Summary

Title of the diploma thesis: Software piracy

In this thesis I begin with a brief history of sofware and its piracy. I also explained some of

the most used words, which have to be clearly understood in order to talk about software

piracy.

Czech republic is a country which takes part in many international treaties and it is only

natural that I begin my work with explaining the most important treaties, which are

currently in effect. The most important one is the Bern Convention, which is more than a

130 years old. And that is mainly because we grant computer software the same protection

we grant to the literary works. TRIPS Agreement is an another important treaty, which

many countries are a part of as it is mandatory for the members of the WTO.

The treatment of software protection in the Czech republic is quite the same as in many

other European countries, but it differs from the US laws. For example in Europe it is quite

uncommon to grant patents for software protection. Also every piece of software has to

have a natural person as its author and it is impossible for a company to be the sole author

of software (or any other intelectual property).

Software piracy is quite hard to describe when we want to talk about its magnitude. We do

have only one major source of piracy statistics and that is the BSA. Around one third of

software in the Czech republic is supposed to be installed without legal license. I argue that

piracy may be in part beneficial to the software developers as it brings them users which

may not be able to buy their software today. But hopefuly one day they might be and by

that time they will be used to the software they use, so they will opt for what they know.

But naturally, using pirated software is stealing and it is something we should not accept

lightly. I argue that the current protection which developers are granted is fair.

At the end I try to guide a developer into picking the right opensource license for his

software. I do quite like the MIT license, which is really short and easy to understand. But

for bigger projects the Apache 2.0 license might be more useful.

Software piracy will always be with us, as are all kinds of other piracy and crimes.

Developers should try to use it for their own benefit – I give an example of Autodesk with

their Fusion 360 3D modeling app, which is free for hobby users. One day they might

become paying ones!

69

Abstrakt/Abstract, Klíčová slova/Keywords

Software piracy

In this thesis I explore the current state of software piracy in the Czech Republic, which

proves to be quite demanding due to its illegal nature and the lack of statistical data. I also

take a look at the current legal protection which is awarded to the authors of computer

software. Even with new trends in software piracy I conclude, that the current protection is

satisfactory. I also explain how international treaties and european legislation influence

czech laws.

software piracy, warez, p2p

Softwarové pirátství

V této práci se zabývám tématikou softwarového pirátství v České republice, což se

ukazuje být náročným tématem ke zpracování vzhledem k nedostatku statistických dat

k popsání tohoto jevu. Také se zabývám tím, jakou ochranu poskytuje český právní řád

autorům softwaru a docházím k tomu, že ačkoliv pirátství a způsoby šíření nelegálního

softwaru se vyvíjí, dosavadní právní úprava se jeví jako dostatečná. Také popisuji vliv

mezinárodních smluv a evropské legislativy a judikatury na českou právní úpravu ochrany

autorských práv k softwaru. A na závěr porovnávám několik nejrozšířenějších opensource

licencí.

softwarové pirátství, warez, p2p