**Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního
PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY**

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111
Institute of Copyright, Industrial Property Rights and Competition Law of the Law Faculty of Charles University
Institut für Urheberrecht, gewerbliche Schutzrechte und Wettbewerbsrecht der Karls-Universität

POSUDEK OPONENTKY DIPLOMOVÉ PRÁCE
Diplomant: Adam Zemančík
Název práce: Softwarové pirátství
Rok odevzdání práce: 2017
Vedoucí práce: JUDr. Irena Holcová
Oponentka práce: JUDr. Veronika Křestřanová, Dr.
Úvod posudku: Autor si za téma své práce zvolil vysoce aktuální problematiku softwarového pirátství se zaměřením na vybrané aspekty tohoto fenoménu. I když jej napadala řada otázek, někdy i kontroverzních, dospěl k závěru, že nejvhodnější je práci přiblížit problematiku softwarového pirátství a jeho rizik jak autorům (především vývojářům) softwaru, tak i osobám, které o užívání pirátského softwaru uvažují.
Rozsah práce: 74 stran včetně titulní strany, prohlášení, poděkování, obsahu, českého a anglického shrnutí, seznamu použitých pramenů a klíčových slov (z toho 69 číslovaných stran), vlastní práce od Úvodu po Závěr je na 61 stranách
Obsah práce: Práce je strukturována do těchto kapitol: Základní pojmy a nástin vývoje softwaru a jeho pirátství; Mezinárodní právní úprava ochrany softwaru; Česká právní úprava ochrany softwaru; Softwarové pirátství; Výběr OpenSource licencí (MIT, Apache, GPL). Dále práce zahrnuje Úvod, Závěr, Použité prameny, Shrnutí, anglické Summary, Abstrakt v českém jazyce, Abstrakt v anglickém jazyce, Klíčová slova/ Key words. Kapitoly jsou dále členěny do subkapitol a oddílů.
Zhodnocení práce po obsahové stránce: Diplomant se v práci zabývá tematikou softwarového pirátství v České republice, což se v průběhu tvorby práce ukázalo vzhledem k nedostatku statistických dat k popsání tohoto jevu jako téma nelehké. Autor se v práci zabývá zejména českou právní ochranou, v prvních třech kapitolách uvádí pro práci zásadní pojmy a obecné výklady, včetně základních typů právní odpovědnosti, souvisejících se softwarovým pirátstvím, a to jak soukromoprávní, tak veřejnoprávní, včetně odpovědnosti za cizí obsah podle směrnice 2000/31/ES a zákona č. 480/2004 Sb., o některých službách informační společnosti, a související judikatury SDEU ve věcech C-70/10 a C-360/10, problematiky odkazů i podle rozsudku SDEU ve věci C-160/15 GS Media. Součástí práce je popis vlivu mezinárodních smluv a evropské legislativy a judikatury (zejména ve věci C-128/11 UsedSoft, C- 166/15 Ranks, C- 406/10 SAS Institute Inc, C-5/08 Infopaq) na českou právní úpravu ochrany autorských práv k softwaru a její aplikaci. Práce obsahuje i

<p>judikáty USA ve vztahu k pirátství. Autor po analýze dospívá k závěru, že byť se pirátství a způsoby šíření nelegálního softwaru stále vyvíjí, jeví se dosavadní právní úprava jako dostatečná. V rámci kapitoly čtvrté věnované samotnému fenoménu (softwarového) pirátství, možným příčinám tohoto fenoménu a důsledkům, též některým protiprávním jednáním souvisejícím se softwarovým pirátstvím. Autor upozorňuje na úskalí i možné faktické důsledky užívání nelegálního softwaru pro uživatele v dnešní době včetně možnosti „krádeže“ identity, addware, malware. Zajímavá je i subkapitola týkající se ekonomického pohledu na softwarové pirátství obsahující řadu grafů ať ze zdrojů BSA či jiných organizací o stavu pirátství, či zdrojů vlastních. Na závěr pak autor porovnává několik nejrozšířenějších OpenSource licencí. Velkým přínosem práce je řada praktických příkladů a úvah autora. Lze shrnout, že práce přináší objektivní pohled na softwarové pirátství a může zabránit vzniku problémů koncových uživatelů, kteří si často ani nejsou vědomi protiprávnosti svého jednání (byť to na protiprávnosti nic nemění). Práce má značný osvětový, prevenční význam jak pro uživatele, tak autory (vývojáře). Vlastní názory autora lze nalézt s ohledem na zaměření jeho práce v celé práci, zejména však v kapitole čtvrté. Diplomant se velmi dobře orientuje v problematice též z věcného hlediska. Lze shrnout, že Adam Zemančík prokázal při zpracování tématu potřebnou míru teoretických právních znalostí a samostatnosti vyžadované pro dosažení cíle práce. Obsah práce prokazuje kromě teoretických znalostí též odborné znalosti autora a jeho zkušenosti z aplikace zvoleného právního oboru.</p>
<p>Zhodnocení práce po formální stránce, vč. pracovních metod:</p> <p>Práce je psána srozumitelně a čtivě, zejména pro odbornou veřejnost – v souladu s vytčeným cílem – s použitím zejména metody popisné, ale též analytické. Práce má řádně psaný byť nikoli příliš rozsáhlý, poznámkový aparát, též práce s odbornou literaturou včetně způsobu uvádění citací je řádná. Práce může mít význam též pro aplikační práci.</p>
<p>Celkové hodnocení práce:</p> <p>Díplomová práce splňuje jako celek, tedy jak z hlediska obsahového i z hlediska formálního, požadavky kladené na práci diplomovou a je způsobilá obhajoby.</p>
<p>Zadání pro obhajobu:</p> <p>Soustředte se na právní i mimoprávní možnosti ochrany proti softwarovému pirátství.</p>
<p>Navržený klasifikační stupeň:</p> <p>V závislosti na průběhu a výsledku ústní obhajoby předběžně hodnotím práci známkou velmi dobře až výborně.</p>
<p>Praha dne 12. 9. 2017</p> <p style="text-align: right;">JUDr. Veronika Křest'ánová, Dr. oponentka diplomové práce</p>